*Copia di una letera di l'antescritto capitano di le nave armade,
data in nave a la vela fuor del Cavo de le Colone, a dì 28 avosto 1497,
portata per Vincenzo suo scrivano venuto per terra et zonto in questa terra a dì 15 setembrio,
per la qual narra il successo ho operato a la Rocela contra quel corsaro.*

A dì 22 de l'istante, de Capo Spartivento scrissi etc. E perché non ho posuto haver el pasazo che sperava, me sono rimaste fin hora. *Tamen*, per quella intenderai ogni successo mio fin quella hora. Per questa, ti dirò il seguito dapoi, et cosse che a ti saranno gratissime et *etiam* a tutti nostri, *maxime* a quelli che ne amano. Per le qual, te dissi atrovarme sopra Capo Spartivento con 2 gripi cargi di formento posti in hordine de li mei homeni et artelarie, per andar a la Rocella a destrution del sceleratissimo Petro Navaro corsaro. Et havendo intelligentia el dicto atrovare a quella marina dove preparava el gripo et brigentin, come per l'altra te dissi, per far el consueto, per la qual intelligentia venuto la sera sopra el predicto loco, deliberai meter li homeni mei in terra, siché avanti zorno havesseno circondata la torre de marina, dove era el reduto del predicto corsaro. Siché, a dì 22 de note, con li 2 gripi, la mia barcha et 2 altre barche et 2 nostri marani incontrati in quel zorno sopra el predicto Capo Spartivento, mandai l'armiraglio mio con 300 valent'omini con i predicti gripi e barche in hordine, che una hora avanti zorno dovesero circondar la predicta torre dove se atrovava dicto corsaro. El qual armiraglio, per la distantia dil loco, non havendo posuto arivar a l'hora predicta, *tamen*, al sol levato messe in terra, et descoperto de esso corsaro, animosamente con le sue zente li vene incontra. Et apizata la scaramuza, durò per spacio di 6 hore, et questo per el soccorso li dete el traditor del marchexe de Cotron forauscito, nominato don Antonio Centiglies residente in dicto loco de la Rozela in nome de' francesi, de homeni a pe' et a cavallo. *Tandem*, a laude del nostro Signor Idio et honor de la Signoria et casa nostra, havendo mandato alcuni altri homini in terra, havessemo la victoria, et dapoi quelli cazati in la terra, con occision de loro per n.º 17, fra li qual el scrivano de dicto corsaro, et feriti da 80, in numero di qual el suo capitano Petro Navaro [774] con duo ferite, una a la cossa, l'altra sopra a la galta, al qual havea dato taja 100 ducati vivo et 50 morto, et amazati 7 cavali et molti feriti, de li mii veramente uno morto et 16 feriti non a morte, a laude del nostro Signor Dio. Dapoi havuta la victoria, prendessemo la torre predicta con 9 homeni, et quella brusata et ruinata, et el castelano de quella, che era zenovese, fixi apichar apresso sta torre, el resto sopra el nostro maram preso per avanti per dicto corsaro, afundato apresso la marina. Dapoi, brusato el gripo con tre brigentini et tuti i suo' alozamenti; perfin i suo' leti et tuto quello era sopra la marina, et toltoli tutta l'artegliaria, fra la qual una bombardata grosissima de fero simel a questa mia grossa, et una pasavolante de metallo, la qual adoperava sopra una careta. Veramente la victoria seria stà compita contra dicto corsaro, se 'l predicto traditor marchexe non lo havia ajutato, perhoché tuti seriano stati nostri presoni. Per la qual cosa, atrovandose dicto corsaro con i compagni preservato ne la terra del predicto traditor marchese, li mandai a far un protesto in bona forma in nome de la Signoria nostra, rechiedando li corsari et *etiam* le robe prese. Per el qual mi fo resposo che me ne andase con Dio. Inteso tal risposta, deliberai di tegnir ogni mezo posibele per veder de obtegnir la intention mia. Perhò, fixi meter in terra alcuni boni pezi de artelaria, con le qual ruinaì molte caxe in la terra et amazatoli molti homeni. Et questo continuai tre dì et tre notte, solo per dar terror a questo marchese ladro, per otegnir *ut supra*. Et visto non li poser far altro, andai personalmente in terra con el forzo de li mei homeni, et fisi dar el

vasto a le sue vigne, et meter foco a li soi zardini. Non restarò de dirte questo. Se io a questo trato havesse havuto 2 galie in mia compagnia, veramente haria fato in poche hore cossa che per longo tempo se ne haveria parlato a honor de la Signoria nostra. Non ha voluto questo la fortuna mia, et sia tuto a fin de ben et laude del nostro Signor Dio. In questo *interim*, per messo a posta spazai letere al signor Consalvo Ferandes capitano zeneral de la majestà del re de Spagna, che alhora se ritrovava a Rezo per caxon de algune robe se atrovava comprate per questi circunvicini lochi sotoposti al governo suo, et prese per questo corsaro soto de la majestà sua, soto protetione de sue patente. Del qual hebbi bona et amorevel risposta. Le qual mie letere et sua risposta ti mando incluse in questa, le qual mando *etiam* a la Signoria nostra. Et sopra tuto, non restar de far ogni cossa per far che la letera scrivo a la prefecta Signoria, data a dì 18 lujo [775] et 16 avosto, et questa ultima con le predicte copie, ordinatamente siano lecte in colegio et in pregadi. Per la qual risposta de esso capetanio, poi, per mie letere, ho significato a li dannifichati che se atrovano in Cicilia, et *praecipue* al nuntio fa in nome de misier Andrea Loredam, che quelli andaseno over mandaseno a trovar esso magnifico capetanio per veder de recuperar el suo, benché de le robe de esso misier Andrea dubito pocho se recupererano, perhóché bona parte erano a la Rozela nei magazeni predicti, et *etiam* sopra el galion del corsaro, et fondato per lhorò quando forno investiti per le galie de Barbaria. Sa Idio che per mi non se ha manchato far quello se ha posuto; ma veramente dirò: questo che se ha fato, reputo esser stà cosa maravegiosa, come dicono calavresi, in questa nave che reputo uno scoglio sopra el mar. Siché, visto non haver speranza de far più altro, sì per la sason de' tempi, come per non star su la spiazza con questo vaselo, me levai a dì 27 de note per transferirme verso Modon, justa i mandati de la Signoria nostra. Fa sia expedito subito el scrivam, et vengi a Modon a trovarmi. Data in nave a la vella for del Cavo de le Colone, a dì 28 avosto 1497.

La subscriptione:

ANDREA LOREDAM
capit, di le nave armade tuo fr.lo.

*Copia de letere scripte per el capitano di le nave armade nostro
al magnifico don Consalvo Ferandes capitano de la majestà del re di Spagna,
el qual al presente se atrova a Rezo de Calavria.*

Magnifice et clarissime ac illustrissime etc. Non è dubia cossa apresso a mi che, atrovandose in questi mari, la signoria vostra non sia informata particolarmente de li excessi perpetrati per Petro Navaro subdito di la signoria vostra, contra navilii et subditi sì de la excelentissima Signoria mia, come de aliene nation. El qual, non temendo la divina justitia, né havendo respecto a le sacre e sancte legi, ha prosumpto et prosume andar su per i mari derobando et assassinando cui justamente vive con industria et sui proprii sudori, denigrando l'honor et fama de cui subditi sono. El qual, per intelligentia habiamo, con fusti proprii che soto el foro de la signoria vostra sono stà, et per vigor de algune suo letere patente se ha prevalesto, et ha tale ardir hauto, che *cum* quelli et quelle ha comesso i predicti mali. Le qual enormità, nui perhò se rendiamo certissimi [776] che al tuto siano de la mente et intentioni de la signoria vostra aliene, et di quelle n'habbi sentito et sente acerime passion et cordoglio, respecto la vera confederation et affectionatissimo amor è tra la sacra regia

majestà de l'invictissimo re Ferdinando vostro re cristianissimo, et la serenissima et excellentissima Signoria mia prefata. Perhò, cognoscendo nui la regia majestà predicta haver *praecipue* cura verso tal ladri, et acerbamente punir quelli, sì com'è sempre consueta di far *etiam* essa serenissima Signoria mia, la qual per castigo di tal ladri et conservation di poveri naviganti continuamente preserva le sue armate sopra el mar; siché, cognoscendo che verso essa excellentissima Signoria mia la signoria vostra non hè manco devota de quello nui semo verso la regia majestà, et haver per singular contento conservar et recuperar ogni roba di subditi nostri, come nui *etiam* habiamo ateso et atendiamo ad conservation di vostri, per satisfar *solum* a cui servimo et representamo, per esserne cussì expresamente comesso et ordinato, perhò habiamo voluto far le presente a la signoria vostra, come a quella che ha potestà al tuto in questa parte, et ancora auctorità de poter recuperar le robe depredate a' subditi nostri per esso Petro Navaro, le qual se atrova in questi lochi vostri, come da li exhibitori la signoria vostra intenderà el tutto. E cussì li rechiedemo instantemente se degna far, perhoché sia certissima, quella farà cossa gratissima sì a la majestà regia, come a la prefata excellentissima Signoria mia, a la qual sia certissima la signoria vostra, non li potrà far cossa più singular in segno di amor, ni a mazor satisfacion sua de questa. Pregando quella istantemente, per el portador de questa me voglii dar risposta, acciò che del tuto possiamo significar a la prefata excellentissima Signoria mia. Con ogni amorevol effecto, pregamo la signoria vostra voglii haver per ricomandato misier Zuam Toreglia etc. Data in nave *apud Rocelam, die 23 augusti 1497.*

*Copia de letere responsive a le preffate,
fate per el magnifico don Consalvo predicto.*

Multo magnifico signor. Havemo receputa una letera de vostra signoria sopra el fato de Petro Navaro, et de li excessi perpetrati per esso contra subditi de la illustrissima signoria de Venetia etc. Al ché respondemo a la signoria vostra, como è la verità che dicto Petro hè andato apresso de nui in servizio de li serenissimi re et regina de Ispagna miei signori in questa guera, et da po' finita, per esser [777] esso homo de mare, si hè nuto (*sic*) con una fusta et galione senza nostro comandamento, et li donamo nostre letere per lo signor vice re de Sicilia che li fosseno date vitovaglie per soi danari, perché nui ni pensavemo meterlo al soldo de le predictate majestà per lo Gerbes, et anco pigliamo sacramento da esso, che per nullo modo del mondo esso non facesse danno a li cristiani, et *maxime* a li subditi de la serenissima liga. Et de questo ne potrà esser bon testimonio el signor re de Napoli, et lo magnifico ambassador de la illustrissima Signoria che sta in Napoli. Si le nostre lettere sono lete et intese, ne persuademo che non dirano altramente. Et essendo nui *cum* questa securità de esso, venuto che foe qua in Regio, rompendo tuto lo predicto senza nostra ordinatione, se è partito de qua et andato in corso, et *ante omnia* pigliato robe de Sicilia subditi di quelle predictate majestà. Et de poi havemo inteso lo che l'armata de dicta illustrissima Signoria ha fato la prima volta in la terra de Rocella contra de esso, et cussì lo che dicto Petro ha facto in robe de' venetiani; et perché havevimo intendimento che don Antonio Centiglies, che se nominava ducha de Catantiaro, rebelo de la majestà del signor re recolea el dicto Petro *cum* tute queste robarie et lo defensava, in compimento di la treva li

havemo fate tal requesta, che di continente, sì per observantia di quella, sì per el debito, ne lo volese mandare *cum* tute le robe et navilii che tenia, perché nui eramo in deliberatione de restituire ogni cossa che se trovasse in suo podere a li patroni, et a dicto Petro far tal castigo et exemplo in che se dimostrasse si quel che ha fato è *cum* nostra promissione. Et esso don Antonio restendo (*sic*) de uno et altro errore, non ha voluto fare niente; anse lo defensava et incita de fare pegio. Et videndo nui questo, et che li excessi soi mal cessavano, faceamo meter in ordine queste 2 galie che havemo equà *cum* altri navilii per mandar a la expugnatione sua. Et stando in tal deliberatione, havemo inteso quel che la signoria vostra ha facto, de che havemo preso singularissimo piacere, cussì per la reputation de la illustrissima Signoria, come per lo vostro honore, et cussì haveriamo a caro lo facessino fin a la total destrutione sua. Et in quel che la signoria vostra dice, nui vogliamo advertir in che la roba se trova in questa citade le qual nui tenemo in lo governo ad nome de dicte serenissime majestà, quale dicto Petro ha robate se habia da restituir a li patroni, questo è cossa che nui faremo voluntieri per lo più minimo homo dil mondo che se fosse cristiano, tanto più a la illustrissima Signoria de Venetia, a la qual [778] nui havemo in gran respeto et reverentia, per esser nui devotissimi ad essa, e per cognoscere che tale è la intention di quelle prefate majestà. Et continuando queste, questi dì passati sono arivate equà dui barche che haveano pigliato quella armata de' francesi. Per subditione che tenimo a la dicta illustrissima Signoria, li havemo fate de continente restituire, senza nulla de spexa. Et cussì faremo in tutto che de qua avanti acaderà, per esser questo nostro costume, et per li respeti predicti. Per zò la signoria vostra porà mandare equà quelli che son stati danifichati, et dimostrando che roba hè robato per Petro Navaro se ha in alcuni lochi de questi che nui tenemo in gubernatione e qui in Calabria, se li faremo complimento de justicia benignamente, brevemente. In quel che la signoria vostra dice che habbiamo in ricomandatione ad respeto de quella domino misier Zuam Toreglia lo faremo voluntieri, perché in maggior di questo semo parati in omne vostra complacentia. *Ex civitate Regii, 24 augusti 1497.* La subscriptione di sua mano et

KAR. MAURELUS.

Seguita altre nove.

Da Zenoa si have lettere di 11 de l'istante.

Chome li nostri do oratori andavano in Spagna, prima, a dì 6, erano ivi zonti chome per avanti se intese, et molto honorati da domino Augustino Adorno governor ducal, et da quelli citadini alozati erano in una caxa su la piazza Zustignana, et che Zorzi Negro secretario nostro sempre era con l'horò. Et li oratori dil ducha di Milano nominati di sopra et electi per andar insieme con quelli in Spagna, a dì 7 introno in Zenoa. Or al presente, a dì 15 septembrio, si have queste ultime letere, come in quel zorno de 11 haveano abuto audientia dal governador et li anziani deputati al governo dil stato. Et è da saper, come li nostri oratori persuaseno zenoesi a star a la devution di la serenissima liga et non aderirse al voler dil re di Franza, offerendo ogni ajuto in el bisogno *nomine dominii*. Ai qualli fo rispòsto erano costanti etc.

Item, advisoe chome la nave Camilla, era deputata a condur dicti oratori fino a Barze-

lona, era partita, né haveva potuto più aspectar; ma che ne era 2 altre le qual a dì 20 volevano partir, et sariano al bisogno.

Item, che, per avisi di sopra, intendevano la lhora andata esser frustra, perhoché 'l re di Franza non vol ni paxe ni più perlongar la trieva; *imo* che [779] in Aste era zonto 150 lanze francese, et era domino Joanne Jacopo Triulzi, et si aspectava monsignor di Obignè doveva vegnir per l'impresa de Italia, come questo medemo, per letere di Marco Lipomano orator nostro a Milano, se intese el re di Franza era pur ancora a Molines, dovea esser a Liom.

Ancora per dicto, se intese come Antonio Boldù cavalier, uno di do nostri oratori, era butado a lecto, et poi continuando se intendeva haveva dopia terzana. Per tanto, rechiedeva Domenego Trivixam cavalier suo collega ordine da la Signoria di quello el dovesse far, perché el Boldù andava pezorando. Et a dì 18 ditto, nel consejo di pregadi, fo decreto che esso Domenego andar dovesse solo, et che el Boldù, non hessendo guarito, fusse in libertà di restar a Zenoa fino variva et altro per la Signoria nostra li fusse imposto dovesse far. Questo feno acciò li oratori di Milano non perdesse tempo, et *etiam* per questa egritudine il nostro non restasse andar in Spagna.

Item, che Jacopo Contarini, era orator in Spagna, dovesse restar in Spagna si 'l Trivixam acadesse esser mandato altrove per tratar trieva o paxe.

[1497 09 15]

A dì 15 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso parte, atento che la comunità di Sebenico havebbe mandato soi oratori in questa terra a impetrar potesseno, per segurtà di quella cità, far una forteza sopra uno monte chiamato Novi, mia 10 di Sibinico et 4 di l'aqua, zoè dove sono i molini, et che la Signoria nostra volesse contribuir fino a ducati 1000, di la qual ducati 600 erano ivi a questo efecto per far una forteza, non dove la voleno al presente ma altrove, et che il resto lhora se oferivano de far la spexa, et questo fevano per esser quel loco di passo et turchi non porano più corer chome questo anno hanno ivi facto; et cossì fo decreto di compiacerli, et scritto Arseni Diedo loro conte dovesse farla principiar.

Ancora, fu preso, a requisition di oratori di Treviso, atento che in quella terra era stà fatto il Monte di la Pietà, che zudei fusseno cazati de lì, et più non potesseno star ni prestar usura in Treviso, ma ben per le castelle etc.

Item, fo preso che 'l vescovo di Monopoli, stato per molti mesi in questa terra per caxon che, havendo scritto Alvixe Loredam governador a Monopoli mal di lui, et che era ribello di caxa Aragona et di la Signoria, *unde* li era stà suspeso l'intrade, or vene quivi a notificar come volleva esser bon subdito. Et cussì fo preso dovesse ritornar al suo [780] vescoado, godendo le intrade sue, et che havebbe quello era in deposito dil passato.